## प्रेस विज्ञप्ति

नैनीताल बैंक की 97वीं वार्षिक साधारण सभा आज स्थानीय नैनीताल क्लब स्थित शैले हाल में भव्य एवम सादगी के साथ सम्पन्न हुई। इस अवसर पर बैंक के अध्यक्ष, निदेशक मण्डल के सदस्य तथा अनेक अंशधारक उपस्थित हुये। बैंक के अध्यक्ष एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी श्री दिनेश पंत ने अपने वक्तव्य में सभी अंशधारियों का हार्दिक स्वागत करते हुए सभा को संबोधित किया और देश के बैंकिंग परिn`श्य पर अपने विचार रखे। बैंक के 2018-19 वित्तीय वर्ष के कार्यकलापों पर चर्चा करते हुये श्री पंत ने बताया कि वित्तीय वर्ष 2018-19 की समाप्ति पर बैंक का कुल व्यवसाय 10,931 करोड़ हो गया है जिसमे सकल जमा राशियाँ 7,286 करोड़ एवं सकल अग्रिम 3,645 करोड़ शामिल हैं। यहाँ यह उल्लेखनीय है कि बैंक का ऋण जमा अनुपात पिछले वर्ष की तुलना में उल्लेखनीय वृद्धि के साथ 50.02 % रहा। उन्होंने बताया कि बैंक भारतीय रिजर्व बैंक के न्यूनतम निर्धारित मानकों 40% से कहीं अधिक 56.48% के स्तर पर प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्रों को ऋण उपलब्ध करा रहा है। बैंक का परिचालन लाभ पिछले वर्ष की तुलना में 11.91% की वृद्धि के साथ रूपये 109.31 करोड़ के स्तर पर रहा।

श्री दिनेश पंत ने बताया कि बैंक दीर्घकालीन एवं उत्साहवर्धक योजना के अंतर्गत 2022 तक बैंक की शाखाओं की संख्या 139 से बढ़ा कर 200 शाखाओं तक ले जाने का लक्ष्य लेकर कार्य कर रहा है एवं आशा है कि वर्तमान वित्तीय वर्ष में 12 नई शाखाएँ खोल लेगा। वर्तमान वित्तीय वर्ष में बैंक अपने कारोबार में 20% वृद्धि के लक्ष्य के साथ आगे बढ़ रहा है तथा पहली तिमाही में 4.05% की उल्लेखनीय वृद्धि अर्जित की जा चुकी है। बैंक अपनी जमा एवं ऋण योजनाओं को ग्राहकोन्मुखी बनाने की दिशा में निरंतर प्रयत्नशील है ताकि वर्तमान के साथ साथ नए ग्राहकों को भी इन उत्पादों का लाभ मिल सके। बैंक समाचार पत्रों, प्रिंट/ईलैक्ट्रोनिक मीडिया एवं अन्य प्रचार माध्यमों दवारा अपनी योजनाएँ आम लोंगों तक पहँचाने का निरंतर प्रयास कर रहा है। बैंक वर्तमान वित्तीय वर्ष में एक लाख नए खाते खोलने के लक्ष्य के साथ टीम भावना से कार्य कर रहा है। इसके अतिरिक्त बैंक ने अपने प्रशिक्षण केंद्र हल्द्वानी में कर्मचारियों को प्रशिक्षण देने की महत्वपूर्ण योजना बनाई है और इस पर कार्य प्रारम्भ कर दिया है। बैंक अपनी वर्तमान शाखाओं की संख्या में वृद्धि एवं वर्तमान व्यवसाय में वृद्धि में लक्ष्य के साथ नए कर्मचारियों की भर्ती प्रक्रिया भी शीघ्र ही पूरी कर लेगा। बैंक तकनीक के क्षेत्र में सुधार करते हुए भीम ऐप, फिनेकल प्लेटफार्म, सी॰ बी॰ एस, नेट बैंकिंग, यू.पी.आई सर्विसेस जैसी अनेक स्विधाएं अपने ग्राहकों को उपलब्ध करा रहा है। बैंक कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व के अंतर्गत अनेक लाभकारी योजनाओं को वित्त पोषित करने का प्रयास करता रहता है और भविष्य में भी इस दिशा में कार्य करने हेत् कृतसंकल्प है। अपने वक्तव्य के अंत में श्री पंत ने समस्त अंशधारकों, ग्राहकों, हितधारकों एवं श्भचिंतकों का बैंक पर भरोसा रखने के लिए धन्यवाद ज्ञापित किया तथा आशा व्यक्त की कि बैंक अपने क्शल एवं निष्ठावान कार्यदल के बल पर उत्कृष्ट कार्य करता रहेगा। विगत वर्षों की भांति अपनी लाभप्रदता निरंतर कायम रखते हुये बैंक इस वर्ष भी अपने अंशधारकों को 5% लाभांश प्रदान कर रहा है। उन्होंने भारतीय रिजर्व बैंक, बैंक ऑफ बड़ोदा के अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक तथा संचालक मण्डल के अन्य सदस्यों, केंद्र एवं राज्य सरकार एवं भारतीय बैंक संस्थान (आई. बी. ए.) के प्रति भी धन्यवाद ज्ञापित किया। साथ ही उन्होने बैंक के निदेशक मण्डल को उनके सतत मार्गदर्शन के प्रति भी अपना हार्दिक आभार व्यक्त किया। अंत में उन्होने प्रिंट/ईलैक्ट्रोनिक मीडिया के प्रति भी अपना आभार व्यक्त किया जिनके सहयोग से बैंक के क्रियाकलाप आम जनता तक पहुँचाने में मदद मिली। इस अवसर पर निदेशक मण्डल के सदस्य सर्व श्री मुकेश शर्मा, मृद्ल कुमार अग्रवाल एवं आर. के. मिगलानी के अतिरिक्त बैंक ऑफ बड़ोदा के नामित प्रतिनिधि श्री वी॰ सी॰ विश्वास एवं केंद्रीय सांविधिक लेखापरीक्षक श्री राघवेंद्र गोयल भी उपस्थित थे। यहां यह उल्लेखनीय है कि श्री दिनेश पंत के क्शल निर्देशन में बैंक की यह 97वीं वार्षिक साधारण सभा अत्यंत अन्शासित एवं वैभवशाली रही जिसकी सभी उपस्थित निदेशकों एवं अंशधारकों ने भूरि भूरि प्रशंसा की।

इस साधारण सभा में सर्व श्री नारायण सिंह जंतवाल, इा॰ जी॰ पी॰ शाह, विजय कुमार विग, अनूप शाह, अक्षोभ सिंह, प्रवीण शाह, नरेंद्र शर्मा, डी॰ डी॰ जोशी, आर॰ के॰ टंडन, के॰ एस जीना, ओम प्रकाश जगरवाल, रमन गुप्ता, विवेक शाह, सतीश चन्द्र शुक्ला, हरीश चन्द्र पंत, बालकृष्ण जोशी, दीपक बिष्ट, मो॰ असद गौड़, रंजना शाह, ईशा गुप्ता, प्रांशु त्रिपाठी, साक्षी मिश्रा, हरेन्द्र नगरकोटि इत्यादि अंशधारक एवं बैंक के कर्मचारी/ अधिकारी उपस्थित थे।

रमन कुमार गुप्ता वाइस प्रेसिडेंट 20.09.2019

## **Press Release**

The 97th Annual General Meeting of Nainital Bank Limited concluded today with grandeur and simplicity at the Chalet Hall of the local Nainital Club. The Chairman of the bank, members of the board of directors and many shareholders were present on the occasion. The Chairman and Chief Executive Officer of the bank, Mr. Dinesh Pant in his statement addressed the gathering welcoming all the stakeholders and expressed his views on the banking scenario of the country. Discussing the activities of the bank during the last financial year, Mr. Pant said that at the end of the financial year 2018-19, the total business of the bank has gone up to 10,931 crores, which includes gross deposits of Rs 7,286 crores and gross advances of Rs 3,645 crores. It is noteworthy here that the credit deposit ratio of the bank stood at 50.02% with a significant increase over the previous year. He said that the bank is providing loans to priority sectors at a level of 56.48%, far exceeding the minimum prescribed standards of RBI at 40%. Operating profit of the bank stood at Rs 109.31 crore, an increase of 11.91% over the previous year.

Mr. Dinesh Pant said that the bank is working with a target to increase the number of branches of the bank from 139 to 200 by 2022 under the long-term and encouraging development plan and it is expected to open 12 new branches in the current financial year. In the current financial year, the bank is moving ahead with a target of 20% growth in its business and a significant growth of 4.05% has already been achieved in the first quarter. The bank is constantly trying to make its deposit and loan schemes customer friendly so that present as well as new customers can also get the benefit of these products. The bank is continuously trying to spread its plans to the common people through newspapers, print / electronic media and other publicity channels. The bank is working in a team spirit with the goal of opening one lakh new accounts in the current financial year. Apart from this, the bank has made an important plan to train employees at its Staff Training Center Haldwani and has started work on it. The bank will also complete the recruitment process of new employees soon with the aim of increasing the number of its existing branches and increasing the current business level. The bank is providing many facilities like Bheem App, Finacle Platform, CBS, Net Banking, UPI Services to its customers, while improving technology.

The bank regularly keeps on trying to provide financial help under various schemes under Corporate Social Responsibility and is determined to work in this direction in future also. At the end of his statement, Mr. Pant thanked all the shareholders, customers, stakeholders and well-wishers for trusting the bank and hoped that the bank would continue to do excellent work on the strength of its skilled and loyal workforce. Like the previous years, the bank is paying 5% dividend to its shareholders this year, while maintaining its profitability continuously. He also thanked the Reserve Bank of India, Chairman and Managing Director of Bank of Baroda and other members of the Board of Directors, Central and State Government and Indian Institute of Banks (IBA). He also expressed his heartfelt gratitude to the Board of Directors of the Bank for their continued guidance. Finally, he also expressed his gratitude to the print / electronic media, whose continuous cooperation helped to spread the activities of the bank in the general public. Members of the Board of Directors Sarvshri Mukesh Sharma, Mridul Kumar Aggarwal and R K

Miglani were also present on the occasion besides Shri V C Vishwas, nominated representative of Bank of Baroda and Shri Raghavendra Goel, Central Statutory Auditor. It is worth mentioning here that this 97th annual general meeting of the bank was highly disciplined and grand under the efficient leadership of Shri Dinesh Pant, which was well appreciated by all the present directors and shareholders.

In this Annual General Meeting Shri Narayan Singh Jantwal, Ex MLA, Dr GP Shah, Vijay Kumar Vig, Padmashree Anup Shah, Akshobh Singh, Praveen Shah, Narendra Sharma, D D Joshi, R K Tandon, K S Jeena , Om Prakash Jagarwal, Raman Gupta, Vivek Shah, Satish Chandra Shukla, Harish Chandra Pant, Balkrishna Joshi, Deepak Bisht, Md. Asad Gaur, Ranjana Shah, Isha Gupta, Pranshu Tripathi, Sakshi Mishra, Harendra Nagarkoti besides other officers, staff members and shareholders were present to grace the occasion.

Raman Kumar Gupta Vice President 20.09.2019